3
Протокол
заседания межведомственного Совета по противодействию коррупции
(далее – Совет)

	29  декабря  2025 года
	                                                                        №  4

	Председательствовал:
Тагильцев  Александр Александрович
	глава городского поселения Мортка,  председатель Совета

Присутствовали члены Совета:

	Карякин Игорь Викторович
	председатель Совета депутатов городского поселения Мортка, заместитель председателя Совета

	Чумичёва Екатерина Сергеевна
	заместитель главы городского поселения Мортка , секретарь  Совета

	Кавардакова Светлана Викторовна
	заведующий финансово – экономическим отделом администрации городского поселения Мортка, член Совета

	Хайбуллова Анастасия Сергеевна
	Заведующая организационным отделом администрации городского поселения Мортка, член Совета

	Штыбина Валентина Александровна
	заведующий отделом жизнеобеспечения администрации городского поселения Мортка, член Совета

	Коваленко Оксана Александровна
	директор муниципального казённого учреждения «Культурно – досуговый центр городского поселения Мортка», член Совета (по согласованию)

	Быков Михаил Витальевич
	Депутат Совета депутатов городского поселения Мортка, исполняющий обязанности директора муниципального казённого учреждения «Хозяйственная служба администрации городского поселения Мортка», член Совета

	Белькова Анастасия Ивановна
	председатель Совета ветеранов пгт.Мортка, член Совета

	Гавриличев Дмитрий Вячеславович
	Начальник ОУУП и ПДН ОМВД России по Кондинскому району

	Мурашина Ольга Геннальевна
	директор муниципального казенного образовательного учреждения «Морткинская средняя общеобразовательная школа», член Совета

Приглашенные:

	Ярцова Владислава Викторовна
	Главный специалист организационного отдела администрации городского поселения Мортка.

Кворум для принятия решений имеется.
Повестка заседания:

1. О работе по предупреждению и недопущению коррупциогенных правонарушений при осуществлении государственной регистрации актов гражданского состояния.

	Докладывает:
	Ярцова Владислава Викторовна, главный специалист организационного отдела администрации городского поселения Мортка

2. О результатах рассмотрения актов прокурорского реагирования на нарушения законодательства о противодействии коррупции и мерах по исключению обстоятельств, способствующих допущенным нарушениям.

	Докладывает:
	 Чумичёва Екатерина Сергеевна –заместитель главы городского поселения Мортка

3. Об утверждении плана работы межведомственного Совета по
             противодействию коррупции при главе городского поселения Мортка  на 2026 год.

	Докладывает:
	Чумичёва Екатерина Сергеевна –заместитель главы городского поселения Мортка

4.  Об исполнении протокольных поручений, ранее принятых решений межведомственного Совета по противодействию коррупции.  Об исполнении  мероприятий предусмотренных планом по противодействию коррупции в городском поселении Мортка на 2025-2028 годы.

	Докладывает:
	 Чумичёва Екатерина Сергеевна –заместитель главы городского поселения Мортка

Информация на Совет представлена в полном объеме в соответствии с вышеуказанной повесткой заседания.

Слушали:
Об утверждении повестки заседания.
____________________________________________________________________
(А.А. Тагильцев, И.В. Карякин, Е.С. Чумичёва, М.В. Быков, С.В. Кавардакова, В.А. Штыбина, А.С. Хайбуллова, О.А. Коваленко, А.И. Белькова, Д.В. Гавриличев, О.Г. Мурашина, )

Решили:
[bookmark: _GoBack]Утвердить 4 вопроса повестки заседания
Слушали:
1. О работе по предупреждению и недопущению коррупциогенных правонарушений при осуществлении государственной регистрации актов гражданского состояния.
________________________________________________
                                     (Ярцова В.В.)

В целях предупреждения и недопущения коррупциогенных правонарушений при осуществлении государственной регистрации актов гражданского состояния, используются следующие  меры:
- обеспечение своевременности и полноты размещения информации о регистрации актов гражданского состояния на официальном сайте администрации Кондинского района;
- организационные меры. К ним относятся, например, реинжиниринг процесса государственной регистрации: постоянные изменения в законодательстве по государственной регистрации актов гражданского состояния, о чем Управление записи актов гражданского состояния Департамента административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного - Югры (далее – УЗАГС) официально информирует муниципальные образования, дает разъяснения об исполнении; ежегодные выездные коллегии; контроль (УЗАГС совместно с Управлением минюста России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре с согласованием прокуратуры Ханты-Мансийского автономного округа - Югры проводят выездные проверки. По итогам проверки 29 марта 2022 года предписаний органам ЗАГС администрации гп. Мортка не выдано. Отдел ЗАГС администрации  Кондинского района, в свою очередь, проводит консультативные выезды на территорию  гп. Мортка с целью методических рекомендаций специалистам, осуществляющим государственную регистрацию актов гражданского состояния на территории. Также специалист администрации гп. Мортка  принимает участие в семинарах проводимых отделом ЗАГС  Кондинского района.
Утвержденный список отчетности (о количестве поданных заявлений, о количестве зарегистрированных актов гражданского состояния, юридически значимых действий, государственной пошлине, работе с МФЦ, о регистрации актов гражданского состояния за год и др.), направляется в адрес УЗАГС согласно срокам предоставления отчётности своевременно.
Решили:
1.1. Информацию принять к сведению.

Слушали:

2. О результатах рассмотрения актов прокурорского реагирования на нарушения законодательства о противодействии коррупции и мерах по исключению обстоятельств, способствующих допущенным нарушениям.
_____________________________________________________                                 (Тагильцев А.А. Е.С. Чумичёва)

В 2025 году прокуратурой Кондинского района в адрес администрации городского поселения Мортка внесено 4 представления об устранении нарушений закона. Основные нарушения были выявлены в области нарушения, законодательства о муниципальном контроле,  противодействие экстремистской деятельности; жилищного законодательства в том числе при эксплуатации ГИС ЖКХ; в области безопасности дорожного движения при реализации национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги».
 Все представления рассмотрены администрацией городского поселения Мортка с участием прокуратуры Кондинского района. Представления признаны обоснованными по следующим направлениям - законодательства о муниципальном контроле,  противодействие экстремистской деятельности; жилищного законодательства в том числе при эксплуатации ГИС ЖКХ; в области безопасности дорожного движения при реализации национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги».
В отношении должностных лиц, допустивших нарушения законодательства, приняты меры дисциплинарного взыскания в виде замечания.
              В части противодействия коррупции направленного представления прокуратуры Кондинского района в декабре 2024 года в отношении пяти  муниципальных служащих администрации городского поселения Млртка,  назначена проверка достоверности и полноты сведений в справках о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2023 год. Проверка в отношении пяти муниципальных служащих закончена в феврале 2025 года.  В отношении пяти должностных лиц, допустивших нарушения законодательства, приняты меры дисциплинарного взыскания в виде замечания.
 Одним из приоритетных направлений прокурорского надзора в указанной сфере является проведение сотрудниками прокуратуры антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов (далее - МНПА) и их проектов на предмет выявления в них «коррупциогенных норм».
         По результатам проведенной антикоррупционной экспертизы МНПА и их проектов в 2025 году в адрес администрации не направлялась информация о выявлении коррупционных  факторов в проектах и принятых  МНПА..
Дополнительно в целях недопущения нарушений Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» проводится мониторинг МНПА посредством программного комплекса «Кодекс». Несоответствия, выявленные данным комплексом, мониторятся и в случае необходимости в МНПА вносятся изменения.

Решили:
2.1.	Информацию принять к сведению.
2.2. Организационному отделу администрации городского поселения Мортка продолжить анализ актов прокурорского реагирования на нарушения действующего законодательства.
2.3. Администрации городского поселения Мортка обеспечить рассмотрение актов с участием представителей прокуратуры Кондинского района (в том числе с использованием  ВКС связи), в обязательном порядке проводить необходимые проверки и привлекать виновных лиц к предусмотренной законодательством ответственности.

Слушали:
   3. Об утверждении плана работы межведомственного Совета по противодействию коррупции при главе городского поселения Мортка  на 2026 год.
_____________________________________________________                                 (Тагильцев А.А. Е.С. Чумичёва, Кавардакова С.В., А.С. Хайбуллова,
 Белькова А.И.)
План работы межведомственного Совета по противодействию коррупции на 2026 год формировался с учетом предложений членов Совета. Предложений по корректировке плана не поступило.

Решили:
3.1. Утвердить План работы межведомственного Совета по противодействию коррупции  при главе городского поселения Мортка на 2026 год.
3.2. Секретарю межведомственного Совета по противодействию коррупции разместить План работы межведомственного Совета по противодействию коррупции на 2026 год на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района в разделе гп. Мортка / Противодействие коррупции.
           Срок: до 15 января 2026 года.

Слушали:

4. Об исполнении протокольных поручений, ранее принятых решений межведомственного Совета по противодействию коррупции.  Об исполнении  мероприятий предусмотренных планом по противодействию коррупции в городском поселении Мортка на 2025-2028 годы.
_______________________________________________
                                        (Е.С. Чумичёва)

План противодействия коррупции в городском поселении Мортка размещен на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района в разделе городское поселение Мортка / Противодействие коррупции. План утвержден на период 2025-2028 годы (постановлением администрации городского поселения Мортка  от 23 июня  2025 года № 90 «Об утверждении Плана противодействия коррупции в городского поселении Мортка на 2025-2028 годы»)  По состоянию на 29 декабря  2025 года План противодействия коррупции в городском поселении Мортка за отчётный период исполнен в полном объеме, без нарушения сроков.

Решили:
4.1. Информацию принять к сведению.  Мероприятия, предусмотренные Планом по противодействию коррупции в городском поселении Мортка за 2025 год, считать исполненными.

Глава городского поселения Мортка
председатель Совета                                   ____________________  А.А. Тагильцев
                                                                                 (подпись)

Заместитель главы городского
поселения Мортка, секретарь Совета        ____________________ Е.С. Чумичёва
                                                                                (подпись)